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Abstract

A network of 15 Timepix pixel detectors was installed within the ATLAS experiment at
CERN. These detectors are in operation continuously from June 2015, producing huge
amounts of research data. The subject of this thesis is the definition and implementation of a
software system to archive, process and visualize such information within a web application.
The presented system is comprised of two fundamental components: a data server and a
visualization website. The data server ensures efficient data access by optimizing file storage
structures, utilizing indexing methods, and defining a proprietary transfer protocol. Apart
from plotting charts and calculating statistics from multiple detectors in the network, the
web visualization allows its users to interact with the displayed content by applying magnifi-
cation, setting arbitrary predicates, and integrating over consecutive frames. The produced
software has various applications in data analysis and visualization, and can be used in other
experiments involving Timepix detectors.

Abstrakt

V experimentu ATLAS v CERN byla nainstalována síť 15 pixelových detektorů typu Timepix.
Tyto detektory jsou v provozu nepřetržitě od června 2015, čímž vytvořily velké množství
výzkumných dat. Předmětem této práce je definice a implementace softwarového systému
pro archivaci, zpracování a vizualizaci těchto dat prostřednictím webu. Navržený systém
se skládá ze dvou komponent: z datového serveru a webové stránky s vizualizací. Datový
server zajišťuje efektivní přístup k datům prostřednictvím optimalizace struktur souborového
systému, aplikace indexovacích metod a definice dedikovaného přenosového protokolu. We-
bová vizualizace umožňuje vykreslování grafů a počítání statistik pro více detektorů najed-
nou. Kromě toho však také umožňuje uživatelům interaktivní zacházení s daty, například
přiblížení, nastavování libovolných predikátů a integrování přes větší počet snímků v řadě.
Vyvinutý software má mnoho aplikací v analýze a vizualizaci dat, a může být použit v dalších
experimentech, které využívají detektory typu Timepix.
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Chapter 1

Introduction

1.1 About Timepix Detector

TPX detector [10] is a hybrid active pixel detector, developed within the MPX collaboration
at CERN. It consists of an active sensor layer bump-bonded to a readout ASIC. The ASIC
divides the active sensor area into a square matrix of 256× 256 pixels with a pixel-to-pixel
distance of 55 µm. Each pixel has its own readout chain and can be controlled independently.
While the sensor layer material in the presented work was silicon, other sensor materials are
available, most notably CdTe and GaAs, which are used e.g. for imaging applications.

TPX detector is operated in a way that is similar to commercially available cameras.
What would be a picture in photography, is referred to as a frame. Every pixel is equipped
with a 14-bit integer register called the counter. When acquisition starts, registers are set
to zero, and then possibly incremented upon every interaction. A frame thus represents
the status of each pixel after the user set acquisition time. Returning to camera analogy,
acquisition time resembles exposure time of a photograph—when increased, more particles
can be expected to interact with detector’s pixels.

Since pixels may not be identical due to material irregularities and manufacturing errors,
every pixel has adjustable threshold parameter, which is subject to equalization. In an
equalized state, analog input measured from the pixel’s semiconductor should exceed this
threshold only when the pixel is interacting with a particle.

1.1.1 Operation Modes

Depending on its application, a single TPX board can be assembled with more sensor layers,
e.g. in a stack structure. After acquisition is finished, every area produces a matrix of
256 × 256 integer values. Interpretation of these values depends on another parameter, the
operation mode. The following operation modes are available:

Hit Counting Mode (also known as the Medipix Mode) The counter is incremented
upon every transition from a state below the threshold to a state above the thresh-
old. The counter value of a pixel thus represents the number of particles which have
interacted with the pixel.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: TPX detectors installed within the ATLAS machine at CERN.

Time over Threshold Mode (TOT) The counter is incremented in every clock cycle, in
which the analog input exceeds the set threshold. The pixel value therefore corresponds
to the energy of the interacting particle. Energy calibration methods are described in
[8].

Time of Arrival Mode (TOA) The counter is incremented in every clock cycle after the
threshold is first exceeded. The pixel value corresponds to the length of time interval
before the end of the measurement.

1.2 ATLAS-TPX Network

In the ATLAS experiment at CERN, a network of 15 TPX detector stacks (see Figure 1.1)
has been installed during the recent shutdown (LS1). It is a successor of a MPX detector
network [13] of similar architecture, which has been operated for several years by IEAP
researchers.

Each device’s two-layer design allows improved measurements of the ATLAS machine
luminosity, activation of materials surrounding the detectors, better characterization of the
radiation field at various locations withing the cavern.

1.2.1 Read-out Interface

A read-out interface is a special dedicated hardware device that reads data and controls
acquisition of the detector. [14] Given the harsh radiation environment within the ATLAS
machine, the ATLASPIX interface was developed by modifying a regular FITPix interface.
[9]

The interface has two parts connected by four cables. The detector itself is positioned
and oriented within the ATLAS machine, whereas the rest of the interface is placed in a

2

1.2. ATLAS-TPX NETWORK

Figure 1.2: The ATLASPIX read-out interface installed at CERN.

nearby server room, shielded against ionizing radiation. Cables connect both parts, allowing
protected hardware to control detectors remotely1 during operation of the machine. To
manage multiple detectors simultaneously, a computer is directly connected to all read-out
interfaces. This computer, also known as the control PC, gathers all measured data and
forwards commands from the system operator to the detectors through the ATLASPIX
interface. This configuration is shown in Figure 1.2.

At the time of writing this work, the control PC is being operated manually from a remote
location. The automation of the operation is under investigation (for more information, see
Section 4.7.1).

1.2.2 Cluster Analysis

Interacting particles in the sensor are seen as tracks (clusters of adjacent pixels). These
tracks are searched for by processing tools, further referred to as the cluster analysis. [6]
This procedure involves a connectivity-checking algorithm, such as flood-fill, operating on
pixel matrices to distinguish individual clusters. The identified clusters are categorized based
on their morphological properties. In addition, counter values in frames captured in the TOT
mode can be combined with earlier calibrations to produce energy approximations. [8]

The output of cluster analysis consists of two separate lists of clusters, one per every
sensor layer. It follows from the definition of a cluster that any pixel contained in it has a
non-zero counter value. All pixels unreferenced by any cluster are assumed to be equal to
zero. The utilized technique of data encoding is well-known as it offers efficient compression
rate for sparse pixel matrices. It is however worth noting at this point that in certain cases
(represented most notably by saturated or nearly saturated frames), this approach generates

1The software used to control and process results of data acquisition is fundamentally similar to the
software used in the MPX network. [7]
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Dots
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Heavy tracks
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Curly tracks

Figure 1.3: Different cluster types classified by their shapes.

voluminous data structures, which may take long time to enumerate, and in turn slow down
other algorithms operating on them.

In a cluster list, pixels are stored as tuples of their planar coordinates and their respective
counter values. From this information, the pixel matrix can be reconstructed at any time.
The original pixel matrix is therefore discarded without data loss at the end of cluster
analysis, in order to minimize occupied space. For every cluster, several properties are
calculated in the automated processing, most notable of which are:

Shape Classification By measuring morphological properties of a cluster (such as radius
or size), it is possible to estimate whether the cluster resembles more a line segment or
a circular blob. Similarly, an algorithm can ascertain if the cluster looks thin or thick.
From that information, type of the interacting particle can be determined, along with
the direction of its movement relative to the plane of incidence. This information is
summarized by classifying the cluster in one of the six cluster categories (see Figure
1.3).

Size, Volume The size of a cluster is equal to the number of connected pixels which con-
stitute it. The volume is a sum of counter values of those pixels.

Centroid, Volumetric Centroid The centroid is defined as an unweighted mean of pixel
coordinates in the cluster. In analogous way, the volumetric centroid is the very same
value weighted by corresponding counter values.

Minimum and Maximum Cluster Height These two values refer to the lowest and the
greatest counter values of pixels within the cluster.

Energy-based Properties (available only in TOT mode) If energy approximations are
available, many of the values mentioned above can be also calculated with the energy
substituted for counter values.

4

1.3. COMMON DATA STORAGE FORMATS

1.3 Common Data Storage Formats

Provided that every detector in the ATLAS-TPX network contains 2 active sensor layers,
each with a square pixel matrix of size 256×256, a single captured frame consists of 131,072
integer values in total2. Given the fact that in the network, 15 detectors continuously perform
acquisition as fast as 10 or 12 times per second, large amounts of data are produced. This
section lists the most common file formats, in which such data is stored and archived for a
detailed analysis.

1.3.1 Plain Text

The most straightforward way of storing data acquired by TPX detectors is to use plain
text files. Such output, referred to as the single-frame format (or possibly the multi-frame
format depending on the number of frames stored), encodes data in three files per unit of
acquisition.

Data File Data files contain captured data from individual pixels of the detector. The

[…]

alization UI up-to-date. At the time of writing this work, this procedure is semi-automated
and initiated manually every day by the researchers at IEAP.

4.7.1 Processing Stages

At CERN, the control PC generates raw data files from the read-out interface of every
detector in the network. Data is produced on a hourly basis and saved in the form of
multi-frame files. Using FTP, these files are transferred into a temporary directory on the
target hard drive. When all file transfers are completed and the validity of files is confirmed,
several scripts designed to check consistency of detector acquisition are executed. These
scripts analyze contents of received files, reading common configuration values such as the
acquisition time or bias voltage, and attempt to find variations between individual frames.

Should these scripts succeed in detecting suspicious values, the files in question are moved
into a separate directory and await further inspection by researchers. Otherwise, they move
on to the next stage of processing. In this stage, captured frames are subjected to the cluster
analysis (for more information about this process, see Section 1.2.2). Should the frames be
captured in the TOT mode, at this point calibration data is used in combination with the
method described in [8] to calculate energy values. At the end of this process, ROOT files
are produced.

Since the original multi-frame files are not needed anymore, they can be discarded without
data loss (or compressed for the purposes of long-term archiving). The ROOT files are
moved from the temporary directory to their final location on the hard drive containing the
ATLAS-TPX footage database. Subsequently, a dedicated instance of the JSTP data server
application is configured to generate information in the index database, in effect registering
them for retrieval of JSTP information. From this point onward, the JSTP server as well as
the web visualization UI are able to read frames stored within newly added files.

At the present time, the procedure of extending TPX database with new footage is
time-consuming as its processing stages often perform similar operations repeatedly for dif-
ferent purposes. For example, a single enumeration of multi-frame files should suffice both
for consistency checking and cluster analysis. Furthermore, index data corresponding with
produced ROOT files can be generated at the time of their production.

It is however worth noting that this procedure was originally designed in the fall of 2015
with the sole purpose of transferring data from CERN to IEAP. Its automation is currently
under investigation.

38

Chapter 5

Conclusion

In the initial state, there was no sophisticated visualization for data from the ATLAS-
TPX network. This work has proposed a universal storage system, capable of holding data
captured by 15 detectors in the ROOT file format. It has also defined an auxiliary database
built atop SQL, which has achieved the acceleration of the most common queries through
various performance optimization techniques. An interactive web visualization UI has been
designed and implemented along with a server-side component to transcode TPX data into
JSTP, a proprietary data format defined to efficiently encode frames for network transfers.
The architecture of the server implementation allows multiple users to operate the system
simultaneously by the use of multi-threading.

At the time of writing this work, the web visualization UI is available1 online. It is
capable of displaying frames from single as well as multiple TPX detectors simultaneously.
However, apart from plotting charts and calculating various statistics, it also allows its users
to interact with the displayed content by applying magnification, setting arbitrary predicates
and integrating over consecutive frames. For that reason, it has various applications in data
analysis and visualization, and can be used in other experiments involving Timepix detectors.

1<http://atlastpx.utef.cvut.cz>
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CHAPTER 5. CONCLUSION

(a) Visualization in regular operation mode.

(b) Visualization with magnification enabled.

Figure 5.1: Screenshots of the visualization UI.
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Appendix A

Index Database Scripts

This appendix contains PostgreSQL scripts used to define the data structure of the index
database.

A.1 Access Roles

To access the database, two user roles are created. While the first allows read-only access,
the latter also permits users to modify the data.

1 CREATE ROLE tpx_readers
2 NOSUPERUSER INHERIT NOCREATEDB NOCREATEROLE NOREPLICATION;
3

4 CREATE ROLE tpx_writers
5 NOSUPERUSER INHERIT NOCREATEDB NOCREATEROLE NOREPLICATION;

A.2 Tables

All index data is stored in the form of SQL table rows. This section contains definition of
three tables, capable of persisting information further described in Section 2.3.1.

A.2.1 Detector Table

1 CREATE SEQUENCE seq_sid
2 INCREMENT 1
3 MINVALUE 1
4 MAXVALUE 9223372036854775807
5 START 15
6 CACHE 1;
7 ALTER TABLE seq_sid
8 OWNER TO tpx_writers;
9 GRANT ALL ON SEQUENCE seq_sid TO tpx_writers;

10

11 CREATE TABLE sensors
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12 (
13 sid integer NOT NULL DEFAULT nextval('seq_sid'::regclass),
14 name text,
15 calibration_layer1 double precision,
16 calibration_layer2 double precision,
17 CONSTRAINT pk_sid PRIMARY KEY (sid)
18 )
19 WITH (
20 OIDS=FALSE
21 );
22 ALTER TABLE sensors
23 OWNER TO tpx_writers;
24 GRANT ALL ON TABLE sensors TO tpx_writers;
25 GRANT SELECT ON TABLE sensors TO tpx_readers;

A.2.2 File Table

1 CREATE SEQUENCE seq_fid
2 INCREMENT 1
3 MINVALUE 1
4 MAXVALUE 9223372036854775807
5 START 3688
6 CACHE 1;
7 ALTER TABLE seq_fid
8 OWNER TO tpx_writers;
9 GRANT ALL ON SEQUENCE seq_fid TO tpx_writers;

10

11 CREATE TABLE rootfiles
12 (
13 fid integer NOT NULL DEFAULT nextval('seq_fid'::regclass),
14 path text NOT NULL,
15 date_added timestamp without time zone NOT NULL DEFAULT timezone('utc'::text, now()),
16 start_time timestamp without time zone NOT NULL,
17 end_time timestamp without time zone NOT NULL,
18 count_frames integer NOT NULL,
19 count_entries integer NOT NULL,
20 date_checked timestamp without time zone NOT NULL DEFAULT timezone('utc'::text, now()),
21 sid integer NOT NULL,
22 checksum character varying(40),
23 CONSTRAINT pk_fid PRIMARY KEY (fid),
24 CONSTRAINT fk_sid FOREIGN KEY (sid)
