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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro vizualizaci dat z hybridních aktivních pixelových detektorů
umístěných uvnitř experimentu ATLAS

Jméno autora: Petr Mánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: RNDr. Peter Kodyš, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav částicové a jaderné fyziky, Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity

Karlovy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je jasné a vyžaduje od řešitele obeznámení se s funkcemi sensoru i jeho využitím v rámci experimentu ATLAS v
CERN.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání v sobě zahrnovalo 3 kroky: vytvoření serveru na údržbu a řízení souborového systému na báze ROOT prostředí,
definici komunikačního protokolu s klientem a vytvoření uživatelsky přívětivého rozhraní pro klienta s nejnutnějšími
analytickými funkcemi. Protože autor prezentuje plně funkční systém, můžu konstatovat, že se úspěšně vypořádal se všemi
úlohami a naplnil plně zadání. Neshledal jsem žádné funkční nedostatky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor musel řešit úlohu s ohledem na perspektivu nabírání velkého objemu dat a paralelního přístupu více klientů ke
stejným souborům, v práci prezentuje analýzu více přístupů a diskutuje jejich vhodnost. Výsledný příklad potvrzuje
funkčnost zvoleného řešení, zkoušky vícenásobného přístupu nejsou v práci prezentovány. Práce nad větším souborem dat
může být ukázána, až budou data k dispozici, simulace v tomto směru není v práci prezentována.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce z pohledu mé odbornosti a zkušeností z jiných experimentů ATLAS a Belle/Belle II je na výborné odborné úrovni s
využitím poznatků a informací o plánech provozování experimentu ATLAS. Autor pracoval nad reálnými vzorky dat a dá se
předpokládat, že jeho výsledek bude napojitelný na reálná data i v budoucnu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná v angličtině jasným a srozumitelným jazykem s logickým členěním textu a přehlednou grafikou bez většího
počtu nepřesností nebo překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Použité zdroje uváděné v práci jsou vázané hlavně k řešenému detektoru Medipix a Timepix, zdrojů k volbě serveru a
komunikačním protokolům je uvedeno méně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je důležitá hlavně svým zaměřením na vytvoření reálného nástroje přímo užitečnému k vyhodnocování dat z detektorů
Timepix umístěných v experimentu ATLAS. Výsledek může být využit i v jakémkoli jiném experimentu využívajícím řešené
detektory.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autor by mohl při obhajobě zodpovědět následující otázky:

1. Podporuje navržená analýza maskování poškozených pixelů?
2. Jakou odhaduje životnost řešených detektorů v prostředí experimentu ATLAS upgrade na jednotlivých

pozicích?
3. S jakou frekvencí předpokládá autor ukládání konfiguračních dat a jakém objemu?
4. Jaká je role FPGA a Raspberry Pi? (Fig 1.2)
5. Na obr 1.5 není vysvětlen pojem „disconnected clusters“.
6. Tabulka 2.1: neukazuje navrhovanou strukturu po hodinách (_hh), dělení na „morning, afternoon,

evening“ vyžaduje další dodefinování a není úplně šťastné.
7. Nenašel jsem v práci odhad očekáváného nabraného objemu dat s navrženým prostorem pro data

připraveným. Chybí k tomuto názorná sumarizující tabulka (kapitola 2.2.2).
8. Vysvětlit roli „master frame“, proč byla zavedená? (kapitola 3.3)
9. Obr 5.1 nemá referenci v textu.
10. Uvítal bych komentář autora k požadavkům na rychlost připojení na straně klienta.
11. Nakonec je důležité, kdyby autor komentoval potenciální nebezpečí a potíže, se kterými se navržené

řešení muže potýkat, nebo na která sám narazil v průběhu řešení, kde vidí možnosti zlepšení do
budoucna.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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